proprias honore debito prosequendas. Imò, quemadmodùm honor ille, qui aulæ proceribus exhibetur quin principis honori ac reverentiæ ei debite quidpiam detrahat, illam potiùs statuit atque confirmat, sic, quin cultus quem sanctis tribuimus quidpiam detrahat supremo honori et cultui qui Deo debetur, eum potiùs perficit ac mirificè confirmat; mancus enim quemadmodùm esset honor ille quo Deum prosequimur, si colere dedignaremur amicos ejus unà cum ipso in cœlesti aulâ regnantes; eò vel magis, quòd in Dominum ultimò redundet honor servorum, qui quidem honor ideò religiosus nuncupatur, quia Dei intuitu et causâ sanctis defertur.

Hæc demùm viderunt cordatiores inter Protestantes ipsos. Cæteris enim omissis, in medium proferam verba Leibnitzii, qui scribere non dubitavit: «Generaliter tenendum...neque cultum sanctorum aut reliquiarum probari, nisi quatenùs ad Deum refertur, nullumque Religionis actum esse debere, qui in honorem unius omnipotentis Dei non resolvatur ac terminetur. Itaque cùm sancti honorantur, hoc ita intelligendum est quemadmodùm in Scripturâ dicitur: *Honorificati sunt amici tui, Deus*, et: *Laudate Dominum in sanctis ejus*,» System. theol. ab Emeryo, edit. Paris., 1819, pag. 160; et iterùm p. 170: «Certum est secundo christianæ Ecclesiæ seculo jam natalitia martyrum celebrata et apud monumenta eorum sacros conventus fuisse institutos;» ex quibus rectè infert p. 172 et seq.: «Verendum autem est ne qui ita sentiunt (idolatriam esse cultum sanctorum) viam aperiant ad omnem rem christianam convellendam: nam si jam ab illis temporibus horrendi errores in Ecclesiâ prævaluerunt, Arianorum et Samosatensorum causa mirificè juvatur, qui originem erroris ab illis ipsis temporibus computant, atque obscurè defendunt Trinitatis mysterium et idolatriam simul invaluisse... Judicandum cuique relinquo quòd res sit evasura: quinimò procedet ulterius suspicio audacium ingeniorum: mirabuntur enim Christum promissis tam largum erga suam Ecclesiam, tantùm hosti generis humani indulsisse, ut, unâ idolatriâ profligatâ, succederet alia, et ex sedecim seculis vix unum aut duo sint in quibus vera fides utcumque inter Christianos sit conservata, cùm Judaicam ac Mahumeticam religionem videamus tot seculis satis puram secundùm fundatorum instituta perstitisse.

«Quo igitur loco manebit consilium Gamalielis, qui de christianâ Religione et providentiæ voluntate ex eventu judicandum dicebat; aut quid de ipso christianismo judicabitur, si lapidem hunc Lydium parùm adeò sustineret?» Quibus verbis ingenuus hic Protestans non modò catholicam veritatem adstruxit, sed præcipua argumenta complexus est, quibus eadem fulcitur.

*Difficultates.*— 1. Obj. : 1° Cultus sanctorum adversatur primo Decalogi præcepto Deut. 6, 15: *Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies*. Quod Christus renovat, Math. 4, 10, illis verbis: *Dominum tuum adorabis, et illi soli servies*. 2° Hoc autem præcepto quicumque cultus et honor creaturis adimitur et unì Deo reservatur, ut illud exponit Apostolus 1 Timoth. 1, 17, dicens: *Soli Deo honor et gloria*. 3° Sanè Deus proficitur apud Isaiam 42, 8, nolle se gloriam suam alteri communicare illis verbis: *Gloriam meam alteri non dabo*. Ergo utpote superstitiosus et Verbo Dei contrarius quicumque cultus sanctorum cultus rejici debet.

Resp. : Nego anteedens. Ad duas verò priores probat., distinguo : Ex adductis verbis uni Deo reservatur cultus seu honor supremus, patriæ, et propriè dictus, concedo; inferioris ordinis, dulix ac impropriè dictus, nego. Uti enim patet ex scopo et contextu, in objectis locis sermo est de solo supremo cultu, ac propriè dictâ servitute; adjicitur siquidem l. c. Deut. : *Et per nomen illius jurabis*. Et clariùs adhuc Deut. 5, 7, ubi idem præceptum traditur: *Non habebis deos alienos in conspectu meo*. Cùm verò cultus quem nos sanctis tribuimus ejusmodi non sit, nec eis cultum deferaimus nisi in ordine ad Deum, atque intuitu ipsius Dei, liquet nihil commune habere præceptum istud cum sanctorum cultu. Ut aliquid proficerent adversarii, ostendere deberent vel cultum quem sanctis Catholici tribuunt esse supremum, vel supremo huic Dei cultui cultu illo sanctorum quidpiam detrahi, quod cùm efficere nequeant, perperam Catholicos damnant velut idolatriæ reos, et primi decalogi præcepti infractores. Appositè Catechismus Rom. : «Quis adeò demens est, inquit, qui edicente rege, ne se pro rege quisquam gerat, aut regio cultu atque honore affici patiat, continuò putet nolle regem suis ut magistratibus honos deferatur?»

Ad secundam : Idem responsum esto; si enim Apostolus quemcumque honorem creaturis adimere voluisset, cit. loc., non scri-

psisset Rom. 12, 10 : *Honore invicem praevenientes*; 1 Tim. 5, 17 : *Presbyteri duplici honore digni sunt*, et alibi passim. Confer. Bernard. à Piconio, qui verba Apostoli de gratiarum actione exponit, ob misericordiam sibi exhibitam et aliis in se ostensam. Illud verò soli Deo exponit, qui unus et solus est. Ex quo patet nihil hæc verba commune habere cum scopo à Protestantibus intento de exclusione sanctorum à gloriâ et honore. Vidimus præterea patriarchas aliosque viros in veteri lege conspicuos prostravisse se coram angelis, regibus ac viris sanctis, qui propterea in reprehensione incurrerunt.

Ad tertiam, distingo: Alteri, id est, *sculptilibus*, seu falsis diis, ut ibidem subditur, concedo; indiscriminatim, subdistinguo: Gloriam quæ solius Dei propria sit, concedo; quæ convenire possit creaturis juxta dicta, nego.

Inst.: Atqui omnis reipsa et cujuscumque ordinis cultus, qui angelis vel sanctis tribuatur, à Scripturis prohibetur; etenim 1º Apostolus Coloss. 2, 18, scribit: *Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit ambulans*. Vetuit igitur ne ullâ ratione Angeli colerentur. 2º Quare cum Joannes angelum sibi apparentem adorare vellet, talem honorem angelus recusavit dicens, Apocal. 19, 10 : *Vide ne feceris: con-servus tuus sum... Deum adora*. Eâdem ratione se gessit Apostolus Petrus cum centurione, Act. 10, 25, 26. Ergo.

Resp.: Nego min. Ad primam prob. distingo: Cultu falso et superstitioso, esto; ritè intellecto, nego. Transmisimus primum distinctionis membrum, cum nondum inter expositores exploratum sit, quid illis verbis significare Apostolus intenderit. Nam alii contendunt iis perstringi superstitiosum angelorum cultum tum bonorum tum malorum (1). Alii volunt solum excludi cultum superstitiosum et idololatricum angelorum bonorum, qui censebantur mediatores inter Deum et homines juxta placita Platonicorum, et quidem ad Christi exclusionem, quod indicare videntur verba immediatè sequentia, *et non tenens caput*. Alii arbitrantur iis argui Christianos judaizantes, nimis scilicet Mosaicæ legi addictos et legalibus observantiis, sub prætextu quòd lex per ministerium angelorum data sit. Favere huic sententiæ videtur contextus; dixerat enim

(1) Confer. Trombellium op. cit. diss. 4, c. 8, ubi diversas interpretationes recenset et expendit.

paulò ante Apostolus: *Nemo vos judicet in cibo aut in potu*, etc. Alii demùm existimant carpere Apostolum « studium singularis sanctitatis, nempe pharisaicæ, quæ crebris jejuniis et exquisitis exercitationibus aliis cernebatur, » quæ est expositio ipsorum biblicorum Protestantium (1). Quæcumque demùm admittatur expositio, patet nil commune habere Paulinum textum cum legitimo angelorum cultu, qualis ab Ecclesiâ catholicâ admittitur.

Ad secundam, distingo: Adoratione improprie dictâ, quæ in humilis obsequii signo consisteret, concedo; propriè dictâ seu latræ, nego. Alioquin damnare deberemus Joannem apostolum et evangelistam tanquàm idololatricæ reum, qui non solum in loco objecto, sed iterùm, ibid. 22, 9, cecidit ad angeli pedes ut adoraret eum, et rursùm prohibitus est. Itaque meritò Grotius ad h. l.: « Non dicit (angelus) *προσκύνησον* (adorationem) soli Deo licitè exhiberi: repugnat enim tota vetus historia... sed benignè agit, ut si quis collega collegæ dicat: *Serva hunc honorem regi*. » Id ipsum dicitur de Petro recusante obsequium Cornelii centurionis, quâ agendi ratione B. Petrus Cornelium monuit, ut gratiam omnem Deo acceptam referret ex quo omne bonum descendit, seque professus est non esse nisi Dei ministrum, qui eum ad salutem elegerat.